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Anotace

Bakalářská práce s názvem Genderová socializace v mateřské škole – analýza tří věkově

odlišných tříd se zabývá genderově relevantními jevy, které se vyskytují v mateřské škole

v interakcích mezi učitelkami a dětmi a mezi dětmi navzájem. Jedná se o vzájemné interakce,

do kterých jsou zahrnuty jednak hry a jednak konverzace, prostřednictvím kterých je

zkoumána reprodukce genderových stereotypů či rozdílů. Práce navazuje na předchozí

bakalářskou práci Petry Boumové – Genderová socializace v mateřské škole, s tím rozdílem,

že se zaměřuje na analýzu tří věkově odlišných tříd a sleduje, jaké fenomény se u dětí

z hlediska intersekce věku a genderu vyskytují. Bakalářská práce je koncipována do dvou

částí – teoretické a empirické, přičemž teoretická část se zabývá základními tezemi a teoriemi,

vztahujícími se především k genderu a genderové socializaci, kdežto empirická část obsahuje

metodologické postupy a analýzu ukázek modelových situací z výzkumu.

Klíčová slova: gender, genderová socializace, mateřská škola, věk

Annotation

My thesis Gender Socialization in Kindergarten – An analysis of three different age classes

deals with gender relevant phenomena which occur in kindergarten in interactions between

teachers and children and also among children themselves. These interactions relate to both

games and conversations in the course of which the reproduction of gender stereotypes or

differences is inspected. The thesis is a continuation of a thesis called Gender Socialization in

Kindergarten which was written by Petra Boumová. In addition to that, my thesis focuses on

an analysis of three different age classes and it studies what phenomena we can observe in the

children´s behavior from the point of view of intersection age and gender. The thesis consists

of two parts – theoretical and empirical part. Theoretical part deals with fundamental theories

which are related mainly to gender and gender socialization while empirical part contains

methodical procedures and an analysis of examples of model situations from the research.
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ÚVOD

Moje bakalářská práce se týká genderové socializace v mateřské škole. Navazuji tak

na kolegyni Petru Boumovou, která se tímto tématem zabývala ve své bakalářské práci,
1
s tím

rozdílem, že se zaměřím na odlišné věkové kategorie dětí. Z literatury i předchozích výzkumů

je totiž známo, že právě v různých věkových kategoriích se objevují jistá genderová specifika.

Budu tedy zkoumat každou třídu samostatně a budu sledovat, jaké fenomény se u dětí

z hlediska intersekce věku a genderu projevují.

Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Jedním z nich byl můj osobní

zájem o genderovou problematiku, se kterou jsem se blíže seznámila na přednáškách Úvodu

do feministických studií I. a II. a Úvodu do genderových studií,
2
v rámci svého studia na FHS

UK. Dalším důvodem bylo využití sociálního kapitálu v podobě mé matky, která v mateřské

škole pracuje, a díky níž jsem získala přístup do této instituce, kontakt na její kolegyně a další

cenné informace týkající se prostředí mateřské školy. Neméně důležitým podnětem pak byla

samotná bakalářská práce Petry Boumové, která mě zaujala a inspirovala k napsání mé vlastní

práce.

Zvláštní charakteristikou mého výzkumu však je, že jsem sledovala tři věkově odlišné

třídy, a to v rozmezí věku od 2,5 do 6 (7) let. Své pozorování jsem především orientovala na

hry dětí a na vzájemnou komunikaci jednak mezi dětmi samotnými a pak také mezi dětmi a

učitelkami. Tyto interakce jsem zaznamenávala podle pravidel metody nezúčastněného

pozorování, díky čemuž jsem mohla co nejautentičtěji zachytit chování dětí i učitelek a

následně pak na základě rozboru genderově typických situací analyzovat fenomény genderové

disciplinace, které jsou patrné u různě starých dětí. Výsledky výzkumu jsem přitom

konfrontovala s poznatky z literatury a hledala mezi všemi získanými daty významné jevy a

situace, které se v nich vyskytovaly.

Díky tomu jsem získala cenné poznatky, nejen co se týče reprodukce genderových

stereotypů ve zmíněném prostředí, ale také z hlediska kontinuity věku a genderu. Zjistila jsem

například, že s přibývajícím věkem se skupinky hrajících si dívek a chlapců začínají více

separovat a oddělovat podle pohlaví. Dále také, že nositelkami genderových stereotypů jsou

spíše učitelky, než děti, nebo že děti samotné jsou velmi tolerantní k vrstevníkům, kteří si volí

1
BOUMOVÁ, Petra. Genderová socializace v mateřské škole: bakalářská práce. Praha: Karlova

univerzita, Fakulta humanitních studií, 2012. 64 s. Vedoucí bakalářské práce Hana Havelková.
Kolegyně Petra Boumová prováděla výzkum ve 2 mateřských školách, přičemž v obou případech se

jednalo o třídy věkově smíšené.
2
Úvod do feministických studií I. a II. – garant: PhDr. Hana Havelková, Ph.D., YBAKS01ZI,

YBAKS01LI; Úvod do genderových studií – garant: Ing. Petr Pavlík, Ph.D., YBA099

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=6f485b6126ce99f0de9a4a30bca39cdc&tid=&redir=predmet&kod=YBAKS01ZI
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hračky tradičně přisuzované opačnému pohlaví. Tyto poznatky budou následně rozvedeny

v analytické části mé práce.

Bakalářská práce je rozdělena celkem na dvě části – teoretickou a empirickou, přičemž

v teoretické části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se vždy k výzkumné otázce. Dále

je tu zmíněno formální kurikulum, které se týká obsahu předškolního vzdělávání, jež je u nás

formulováno v podobě RVP PV, a jímž se instituce mateřské školy řídí, a neformální neboli

skryté kurikulum, které obsahuje nepsané normy a postoje, které si děti rovněž osvojují v

rámci dané instituce. Na konci teoretické části jsou postulovány závěry Petry Boumové, které

následně posloužily jako východisko k mé vlastní práci.

Empirická část se pak skládá z metodologických postupů, popisu prostředí a průběhu

samotného výzkumu a analytické části, která obsahuje ukázky modelových situací, ve kterých

lze vidět rozdílné způsoby vedoucí k socializaci chlapců a dívek, včetně rozboru a

interpretace jednotlivých příkladů. Na závěr pak shrnuji poznatky, které jsem získala během

analýzy.
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1. GENDER

Pojetí genderu je z hlediska tématu mé práce klíčové. Jak uvádí Jarkovská, gender se

týká psychologických, sociálních a kulturních rozdílů mezi muži a ženami. Liší se tak od

pohlaví, které je spojováno s fyzickými rozdíly lidského těla. Samotný pojem pak Havelková

definuje jako konstruktivistický analytický nástroj, který umožňuje analyzovat procesy

konstruování vztahů, identit či rolí, které se pojí s lidskou pohlavností. Tohoto vymezení se

budu ve své práci držet.
3

Podle Pavlíka vyjadřuje gender představu, že muži a ženy jsou protikladné bytosti, na

základě čehož jsou jim přisuzovány různé charakteristiky, schopnosti a další sociální

vlastnosti. Oakley dále tvrdí, že tyto rozdíly mezi muži a ženami existují v představách lidí

jako ideály maskulinity a femininity a vnímají je již malé děti, které si o tom vytváří vlastní

představu, na základě které následně jednají – přiklánějí se buď k jednomu či druhému

ideálu.
4
V této souvislosti budu tedy především zkoumat, jak je gender konstruován,

reprodukován a udržován v sociální praxi v mateřské škole.

1.2 Genderové stereotypy

Způsob, jakým se děti v raném dětství učí „žádoucímu“ chování, je výrazně ovlivněn

genderovými stereotypy. Přičemž koncept stereotypu je pro mě důležitý, neboť jde o základní

fenomén mého výzkumu, kdy se budu snažit vyzkoumat, jaký je na děti v mateřské škole

vyvíjen genderový tlak. Renzetti a Curran pak vymezují samotné genderové stereotypy jako

zjednodušující popisy toho, jak má vypadat „maskulinní muž“ či „femininní žena“.
5
„Ve

většině případů jsou tyto kategorie vnímány jako bipolární – tedy to, co je vnímáno jako

3
JARKOVSKÁ, Lucie. Rovné příležitosti dívek a chlapců ve vzdělání. 2. vyd. Brno: Nesehnutí, 2005.

s. 13. ISBN 80-903-2286-7;

HAVELKOVÁ, Hana. Některé teoretické a praktické aspekty problematiky žen ve vědě. Gender,
rovné příležitosti, výzkum, 2001, č. 4, s. 2. ISSN 1213-0028.
4
PAVLÍK, Petr. Ženy a muži v genderové perspektivě: gender přináší nový pohled. In


[…]


barvy. Mám tím na mysli situaci ze třídy „B“, kdy si dívka s chlapcem hráli v kuchyňce a oba

sáhli po nočníku příslušné barvy – dívka si vzala růžový a chlapec modrý. Děti tak

reprodukovaly stereotypní představu ohledně genderově rozdílných barev, kterou

pravděpodobně znali ze svého okolí. Jinou situací, týkající se ještě samovolné segregace,

která se odehrála ve třídě „A“, byl chlapec, který tvrdil, že ještě nikdy nebrečel. Vymezil se

tak vůči dívce, kterou viděl plakat. Zároveň se v jeho chování opět projevil genderový

stereotyp, představa, která je chlapcům odmalička vštěpována – chlapci prostě nepláčou.

Genderové stereotypy se však nepromítaly jen do chování dětí, často jimi byly

ovlivněny samy učitelky. V tomto případě se tedy mé poznatky opět liší od závěrů Boumové,

která vyzkoumala, že silnější socializační vliv měli v tomto směru vrstevníci, kteří měli

mnohdy vyhraněnější představy o náplni genderových rolí a stereotypů, než učitelky. V mém

případě to naopak byly častěji učitelky, kdo děti segregoval na základě rozdílného genderu či

reprodukoval v určitých situacích či hrách genderové stereotypy. Ať už se jednalo o

přidělování konkrétních barev danému pohlaví, či odlišně nazývané kouty na hraní, rozdílné

činnosti či role, které učitelky dětem přidělovaly, vždy se jednalo o reprodukci genderových

stereotypů. Co se týče činností, typickou dívčí aktivitou bylo malování, u chlapců pak hra

s auty. V případě rozdílných rolí se pak objevila tradiční dichotomie doktor-sestřička, přičemž

pro roli lékaře učitelka určila chlapce, pro roli sestřičky vybrala dívku. Stereotypní názory a

představy se často pojily i s úlohou matek – od čeho jsou, co nejčastěji dělají, na co dohlížejí

apod. Jak jsem již zmínila, dívky jakéhokoliv věku je ve svých hrách často napodobovaly, což

se projevovalo odměňováním či káráním chlapců, dohledem nad nimi či přejímáním role

matky v různých hrách (např. na rodinu, kde dívky zaujímaly dominantní roli, ve snaze

napodobit matku, která doma vše řídí – poučovaly chlapce ohledně vykonávání domácích

prácí, které při hře reprodukovaly).

Dívky byly všeobecně považovány nejen za šikovné a svědomité, ale také byly často

dávány za příklad zlobivým, agresivním chlapcům, které měly umravňovat, případně na ně

dohlížet. Na což mnohdy doplácely, neboť zatímco od dívek se očekávalo, že jsou vzorem

slušného chování, u chlapců se očekávalo, že budou zlobit. Dívky však nenapodobovaly jen

matky, ale i učitelky, které se často snažily ve třídách zjednat pořádek. Nicméně, jak již víme,

děti napodobují vzory stejného pohlaví zejména tehdy, když tyto vzory odpovídají jejich

představě daného genderu. Podle kognitivně vývojové teorie, si tak děti vytvářejí vlastní

genderová schémata, zcela nezávislá na těch, která získávají modelováním, na základě

kterých vyhledávají a interpretují informace ze svého okolí. Jako tomu bylo v případě dívky,
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která se sama od sebe rozhodla odměnit hračkou chlapce za to, že vyhrál závod a choval se u

toho hezky nebo v jiném případě, kdy dívka napomínala chlapce, kteří údajně rozbili

mikrovlnku, aby se příště chovali lépe. Situací, kdy dívky či učitelky chlapce umravňovaly,

bylo však více. Týkaly se zejména četných agresivních her chlapců, jako byla hra s vojáčky,

roboty, košťaty, či mnohé další, při kterých byli chlapci hluční a vynucovali si svou pozornost

křikem, jako například v případě, kdy chlapci chtěli hrát divadlo.
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ZÁVĚR

Na závěr bych ráda shrnula to nejpodstatnější z mého výzkumu.

Jak jsem měla možnost zjistit, genderová socializace v mateřské škole probíhá

různými způsoby. Jednak napodobováním, kdy děti ve svých hrách přejímají a reprodukují

chování učitelek, rodičů či vrstevníků, nebo také v důsledku segregace ze strany samotných

učitelek, které svým jednáním často nevědomky posilují genderové stereotypy tím, že při

různých aktivitách rozdělují děti na základě odlišného genderu, vymezují chlapcům a dívkám

různé herní prostory či jim určují odlišné činnosti.

Modelování však neprobíhalo vždy pouze stereotypním způsobem. Zvláště když se

nejednalo o řízenou činnost a děti si mohly samy vybrat, s čím si budou hrát, se často vyskytly

situace, kdy děti odmítaly rolová omezení a věnovaly se přeshraničním aktivitám. To se

projevovalo tím, že chlapci si někdy hráli s hračkami typicky považovanými za dívčí a dívky

si naopak hrály s „chlapeckými“ hračkami. Podstatné však je, že těmto aktivitám nikdo

nebránil, učitelky i vrstevníci byli v tomto ohledu velmi tolerantní a děti si tak mohly hrát,

s čím chtěly.

Objevily se zde však rozdíly, co se týče věku. Převážně se totiž přeshraniční aktivity

týkaly mladších dětí ve věku od 2,5 do 4 let, které si rovněž často hrály ve smíšených

skupinkách, zatímco předškolní děti ve věku 5-6 let se již více separovaly do skupinek na

základě odlišného genderu a většinou si také hrály s hračkami tradičně přisuzovanými

danému pohlaví. Z toho tedy vyplývá, že genderová disciplinace vzrůstá spolu s věkem, a že

na ni má nepochybně vliv i genderová socializace, která probíhá v prostředí mateřské školy,

kde jsou zejména nejstarší děti již více socializovány podle tradičních rolí muže a ženy.
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