Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Jitka Šinfeltová
Datum narození: 03.03.1992
Identifikační číslo studenta: 21152451

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351428
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Genderová socializace v mateřské škole - analýza tří věkově odlišných tříd

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Hana Havelková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Datum obhajoby : 03.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: .
Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Hana Havelková, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Eva Richterová (nepřítomen)
Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. (přítomen).....

Podpis studenta: